ESTADO DA PARAÍBA

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA

Casa de “Epitácio Pessoa”

Gabinete do Deputado Tovar Correia Lima

Praça João Pessoa, s/n - Centro - João Pessoa - PB CEP 58013-900

Fone Gabinete: (83) 3214-4535 - Fax: (83) 3214-4536

Email: tovar.correia@al.pb.leg.br

REQUERIMENTO Nº ______________/2022

Assunto: Requer, com fulcro no artigo 117, XVII, seja apreciado o presente

requerimento de MOÇÃO DE APLAUSOS à Sra. Nevinha Silva, pela criação da Casa do

Doce Tambaba, no assentamento de Tambaba, no Conde/PB, alavancando o turismo,

gerando emprego e renda e divulgando a culinária local.

  Excelentíssimo Senhor Presidente,

  Requeiro a Vossa Excelência, na forma regimental e após ouvido o

Plenário, que seja elaborada Moção de Aplausos  à Sra. Nevinha Silva, pela criação da

Casa do Doce Tambaba, no assentamento de Tambaba, no Conde/PB, alavancando o

turismo, gerando emprego e renda e divulgando a culinária local.

JUSTIFICATIVA EM ANEXO

Atenciosamente,

21.571

ESTADO DA PARAÍBA

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA

Casa de “Epitácio Pessoa”

Gabinete do Deputado Tovar Correia Lima

Praça João Pessoa, s/n - Centro - João Pessoa - PB CEP 58013-900

Fone Gabinete: (83) 3214-4535 - Fax: (83) 3214-4536

Email: tovar.correia@al.pb.leg.br

JUSTIFICATIVA PARA O PLEITO

Prezados Deputados,

 O presente requerimento visa parabenizar a Sra. Nevinha Silva, que junto com

suas irmãs, deixou o comércio de doces e frutas na beira da estrada para se instalar em

uma casa de taipa, onde começou a vender uma pequena produção de doces caseiros,

bolos, sucos, cachaça artesanal e peças de artesanato.

O empreendimento cresceu e atualmente já são cinco casas para venda dos

produtos regionais, locais que tornaram-se importante ponto turístico do Litoral Sul da

Paraíba, influenciando de forma muito positiva o desenvolvimento de outros

empreendimentos voltados ao turismo na região do Conde, além de gerar emprego e

renda para as pessoas da localidade.

  A casa é rústica, uma típica “casa de taipa”, construída com barro e varas. Apesar

da simplicidade, chama a atenção dos turistas e visitantes que, além de ver de perto

uma construção tipicamente nordestina, podem degustar das iguarias da Casa do Doce

Tambaba, onde também são realizadas apresentações do Grupo de Danças

Parafolclóricas Jacoca.

 Pelo exposto, solicito aos nobres pares  a aprovação do presente requerimento.

 Sala das Sessões, em 18 de abril de 2022.

	Excelentíssimo Senhor Presidente,
	Requeiro a Vossa Excelência, na forma regimental e após ouvido o Plenário, que seja elaborada Moção de Aplausos  à Sra. Nevinha Silva, pela criação da Casa do Doce Tambaba, no assentamento de Tambaba, no Conde/PB, alavancando o turismo, gerando empr...
	JUSTIFICATIVA EM ANEXO